平成 27年１月９日

各 位

 会 社 名 焼津水産化学工業株式会社

 代 表 者 名 代表取締役社長  山本  和広

 コード番号 2812（東証１部）

 問 合 せ 先 執行役員 経営統括本部

経理部長  内山 毅彦

 Ｔ Ｅ Ｌ 054-202-6030

事業構造改革実施に伴う一部事業の廃止に関するお知らせ

当社は、平成 27 年１月９日開催の取締役会において、事業構造改革の一環として医療栄養食事業及び

香辛料事業の事業構造改革の実施を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業構造改革を実施する理由

当社を取り巻く環境は、原材料価格・燃料価格の上昇のなか、消費税増税に伴う消費者の生活防

衛意識の高まりなどにより、非常に厳しさ増しております。特に医療栄養食事業はＯＥＭを中心とし

た製造・販売でありますが、取引先のニーズにお応えするためには早急な設備更新が必要な状況であ

り、設備投資費用は相当の投資額となります。当社の医療栄養食事業はここ数年、市場の価格競争の

激化により縮小傾向となっており、販売数量の低迷により新規投資額の回収が困難と判断されます。

また、香辛料事業も価格競争が厳しく低採算の状況にあり、平成 25 年３月末に子会社より事業を譲

り受け採算性の改善に努めてまいりました。

現状においても採算が非常に厳しい環境下の中で、コスト削減を初めとする事業改善に取り組ん

でまいりましたが、両事業の抜本的な改革が必要と判断いたしました。

２．事業構造改革の内容

 （１）①医療栄養食事業

     医療栄養食製品の製造・販売の全部廃止

    ②香辛料事業

香辛料製品のワサビを主体とした一部製品の製造・販売中止

 （２）両事業の前事業年度における経営成績及び連結実績（平成 26年３月期）※1

  医療栄養食事業

（a）

香辛料事業

（b）※2

（a）＋（ｂ）

（ｃ）

連結実績

（ｄ）

比率

（ｃ/d）

 売上高 2,325百万円 149百万円 2,475百万円 19,855百万円 12.4％

 売上総利益 105百万円 18百万円 123百万円 4,478百万円 2.7％

※1 両事業は当社のセグメン区分における調味料セグメント（香辛料事業を含む）、機能食品セグ

メント（医療栄養食事業を含む）に係る一部の事業であるため、売上総利益までの記載として

おります。

※2 香辛料事業のうちワサビを主体とした一部製品の製造・販売中止品目の実績値を記載しており

ます。

 （３）両事業に属する従業員および資産等の取扱い

医療栄養食事業及び香辛料事業における人員や資産売却等に関しての詳細につきましては、現

在検討中であります。

３．日程

 （１）取締役会決議日 平成 27年１月９日

 （２）①医療栄養食事業の廃止日 平成 27年９月 30日

    ②香辛料事業の一部製品の製造中止日 平成 27年９月 30日

４．今後の見通し

  医療栄養食事業の廃止及び香辛料事業の一部製品の製造・販売中止は平成 27年９月 30日としてお

り、平成 27 年３月期通期連結決算に与える影響につきましては、現在精査中でありますが、判明次

第速やかにお知らせいたします。

以上